
J ^ l  Ministerstvo kultury České republiky
^§P M a ^ tómss„  f^ iíW iíS S .í"" I “ essií;

^  118 01 Praha 1 -  Malá Strana -----Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1 e-mail: posta@mkcr.cz

D o š , °  2 5 - 05 -  2005
Vážená paní % P  J/P
Alenajíoužvičková Čj..........................

nápíéstí Míru, čp. 219 Přílohy: Y.Ů ŽP...,. Odd:.. P /l  
507 43 Sobotka “ “ .... -

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 16646/2004 J. Nollová 18.5.2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 192 na pozemku st. pare. 
č. 62, Turnovská ul., obec Sobotka, k. ú. Sobotka, okres Jičín, Královéhradecký kraj, 
za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Přízemní dům na podélném půdorysu má sedlovou střechu s polovlabou. Střešní plášť 
je tvořen starší vrstvou štípaného šindele, který je pokryt netříděnou břidlicí s dvouřadovým 
zakončením na štítových hranách a jednoduchým založením okapu se „spuštěnou patou“.
Objekt je zděný z cihel, nároží, sokl a zaklenutý vstupní portál s vytesanou rozetou na klenáku 
jsou zhotoveny z pískovce. Okna jsou dvojitá dvoukřídlá, venkovní ven a vnitřní dovnitř 
otvíravá. Vnější okenní rám je osazen v líci fasády, okenní křídla v přízemí jsou členěna do 
osmi polí (do čtyř každé křídlo). Stejné členění má okno do vikýře umístěného ve střeše mezi 
vstupní a okenní osu. Objekt pochází z poloviny 19. století.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu pana Ing. Martina Nykla 
dopracovaného Národním památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm 
v Pardubicích, řízení o prohlášení domu čp. 192 na pozemku st. pare. č. 62, Turnovská ul., 
obec Sobotka, k. ú. Sobotka, okres Jičín, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byla dne 25. 2. 2005 o podání návrhu písemně vyrozuměna paní 
Aleny Houžvičková, bytem náměstí Míru 219, 507 43 Sobotka, majitelka věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, která nevyužila možnosti vyjádřit se k návrhu.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil Krajský úřad Královéhradeckého kraje pod 
značkou 28359/SM/2004 ze dne 9. 11. 2004, který upozornil na špatný technický stav 
objektu, nicméně vyslovil souhlas s prohlášením věci za kulturní památku.

!  y j f i t f  S W

mailto:posta@mkcr.cz


Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil rovněž Městský úřad Jičín pod značkou 
32682/2004/7052/SPP/Mm ze dne 22. 10. 2004, který po provedeném místním šetření rovněž 
upozornil na špatný technický stav objekt, avšak vyslovil souhlas s návrhem s odůvodněním, 
že se jedná o architektonicky hodnotný objekt z 19. století v klasicistním slohu, který se 
nalézá v prostoru určujícím charakter Městské památkové zóny Sobotka. Leží na pohledově 
exponovaném místě při komunikaci vedoucí ze soboteckého náměstí Míru směrem k zámku 
Humprecht, kradu Kost a Semtínské lípě. Objekt je zděný s kamennými prvky z pískovce. 
Polovalbová střecha včetně vikýře a komínu je krytá břidlicí, krytinou v místě dříve poměrně 
rozšířenou, dnes však již unikátní. Prohlášením tohoto objektu za kulturní památku bude 
zabezpečena zvýšená ochrana jeho hmotového a materiálového uspořádání.
Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že dům čp. 192 na pozemku st. pare. č. 62, Turnovská 
ul., obec Sobotka, k. ú. Sobotka, okres Jičín, Královéhradecký kraj, je jedním z objektů 
určujících charakter Městské památkové zóny Sobotka. Je významným dokladem zástavby 
centra Sobotky v 19. století, který je navíc umístěn na pohledově exponovaném místě při 
komunikaci vedoucí k zámku Humprecht. Dochovala se zde řada původních klasicistních 
konstrukcí a architektonických detailů, proto splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. 
a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Lil Utfh
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče MinisterstvaJaih^ry

A s t V o X
/ > C' ’ ČR 

/ • ý  rTTSTTi 
■: i c

1 - * I vý "8 |

V /
\  " /

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

Na vědomí obdrží:
1 (Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek čp. 4., 

531 16 Pardubice
3 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Wonkova 1142, 500 02 Hradec Králové
4 Městský úřad Jičín, úsek státní památkové péče, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín
5 vlastní

<k

2



Jl

/  /  v Qf ; - n ?.-
\  10/  / \ s '  1 0 0 / '  V  A  , \ A  \ \ /  /  /  /  - /  A  ■■• V  ^ " \

Důra čp. 192 na pozemku st. pare. č. 62, Turnovská ul., obec Sobotka, k. ú. Sobotka, okres 
Jičín, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 16646/2004

v


